
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364  27Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

DOCUMENTOS, no período de 01 a 16/05/2017;
1 . ADM - DIEGO ARMANDO SILVA DOS SANTOS - MAT: 5906794
2 . AP - JOSE EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA - MAT: 5145813
3 . PAP - MARLENE VEIGA DOS SANTOS - MAT: 59137
4 . PAP - EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA - MAT: 61263
5 . ADM - ALETHEA MELO NOGUEIRA - MAT: 55590329
6 . PAP - MARIA DE NAZARE HAYDEN ALBUQUERQUE DA SILVA - MAT: 
5692580
7 . ADM - ZIANA CAROLINE SERRAO FARIAS - MAT: 5930928
8 . ADM - JESSICA LETICIA DA LUZ CRUZ - MAT: 5930925
9 . PAP - DUCIVALDO REIS DA COSTA - MAT: 700096
10. PAP - ALCIDES SILVA DE CARVALHO - MAT: 5157250
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 15
(quinze) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e 
cinco reais ), perfazendo
um total de R$ 20.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais ), para 
atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172152

PORTARIA Nº 505/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE ABRIL DE 
2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/177877, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 29/04 a 02/05/2017;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco 
reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172148

PORTARIA Nº 503/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE ABRIL DE 
2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/169644, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período
de 01 a 02/05
/2017;
1 . IPC - ADALBERTO COSTA ALMEIDA - MAT: 57190489
2 . IPC - MARCIO ANDRE DE SOUZA GONÇALVES - MAT: 5186641
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e 
dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais 
), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172146

PORTARIA Nº 506/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE ABRIL DE 
2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017177342, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 27/04/2017;
1 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e 
cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para 
atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172150

PORTARIA Nº 502/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE ABRIL DE 
2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/174798, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 01 a 04/05/2017;
1 . IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT: 57233544
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e 
setenta e dois reais e
cinquenta centavos. ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172145

PORTARIA Nº 501/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE ABRIL DE 
2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017173188, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 01 a 03/05/2017;
1 . IPC - DENIS ALBERTO MORAES DE MORAES - MAT: 5886910
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta 
reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172143

PORTARIA Nº 504/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE ABRIL DE 
2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017145314, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no dia 28/04/2017;
1 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
2 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
3 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais 
e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172147

PORTARIA Nº 507/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE ABRIL DE 
2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017175280, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 28 a 29/04/2017;
1 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
2 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
3 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
4 . IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT: 5233526
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e 
dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 172151

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 75/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
08/04/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do extravio, 
em tese, da arma de fogo tipo, PISTOLA, .40SW, SÉRIE: SZH84255, 
PAT.:18763, fato ocorrido em 01/02/17, na zona rural do município 
de Santana do Araguaia e demais fatos conexos, conforme BOP nº. 
210/2017.000063-4;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando o 
completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

 
PORTARIA Nº 76/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 

10/04/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do extravio, 
em tese, do colete balístico, CBC, SÉRIE: DYN1118074, consoante o BOP 
nº 282/2017.100099-3, fato ocorrido em 28/03/17 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando o 
completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

 
PORTARIA Nº 77/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 

17/04/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades, face o teor 
do Despacho/COINT/CGPC de 03/04/17, no qual consta comunicação da 
falta de várias peças dos veículos apreendidos no pátio da DP Curionópolis 
e demais fatos conexos, conforme BOP nº 57/2017.000112-0 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando o 
completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

 
PORTARIA Nº 78/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 

17/04/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar responsabilidades, face o teor 
do Despacho/CCRM/CGPC de 28/03/17, no qual consta que policial lotado 
na SU Marambaia, teria, em tese, entregado objeto apreendido sem as 
observâncias legais, por ocasião da lavratura do IPL/FLG nº 5/2016.100536-
3, fato ocorrido em 29/10/16 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando o 
completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 79/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/04/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, V.B.S., 
mat. nº 57201803, o qual estaria, em tese, exercendo atividade profi ssional 
fora dos casos permitidos por lei, fato ocorrido no município de Itaituba e 
demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 07/04/17 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando o 
completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

 
PORTARIA Nº 80/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 

17/04/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, H.G.A.M., 
mat. nº 5818001, a quando da fuga do preso de justiça, Marcial Correa 
Alvarenga Neto, por ocasião do banho de sol, fato ocorrido em 22/12/16, na DP 


